
Câmara Legislativa do Distrito Federal 
ItL  Comissão de Economia Orçamento e Finanças 
ra,»-  Emenda de Plenário ao PL n° 1898/2018 - Crédito 2018 

  

N° Emenda:4t19  
[ [ 1°Tumo [ ] 2°Turno 

Art. 149 Regimento Interno 

Autor: 
Tipo: 

Situação: 

Mesa Diretora 
Crédito 

Protocolada 

SUPLEMENTAÇÂO 

Esfera: 
UO: 
Função: 
Subfunção: 
Programa: 
Ação: 
Subtítulo: 
Localização: 
Produto: 
Natureza: 
Valor: 

1 - FISCAL 
01101 - CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL 
01 - LEGISLATIVA. 
031 - AÇÃO LEGISLATIVA. 
0001 - PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 
9041 - CONVERSÃO DE LICENÇA PREMIO EM PECÚNIA 
0001 - CONVERSÃO DE LICENÇA PREMIO EM PECÚNIA-CLDF-DISTRITO FEDERAL 
99- DISTRITO FEDERAL 

Meta Fisica:0 	 Unidade:-- 
319094 	Fonte: 	100- ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 
R$ 10.000.000,00 

CANCELAMENTO(S) 

Esfera: 
UO: 
Função: 
Subfunção: 
Programa: 
Ação: 
Subtítulo: 
Localização: 
Produto: 
Natureza: 
Valor: 

1 - FISCAL 
01101 - CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL 
01 - LEGISLATIVA. 
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL. 
6003 - GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - GESTÃO PÚBLICA 
8502 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
0070 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-CÂMARA LEGISLATIVA-DISTRITO FEDERAL 
99- DISTRITO FEDERAL 
SERVIDOR REMUNERADO 	 Meta Física: O 

	
Unidade: UNIDADE 

319011 	Fonte: 	100- ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 
R$ 10.000.000,00 

JUSTIFICATIVA 
A presente emenda visa remanejar recursos orçamentários da CLDF para fazer frente a previsão de despesas com 
processos de aposentadoria de servidores no exercício 2018 (Memorando n° 09/2018-SEO-2 Secretaria); e conforme 
autorizado pelo Ato da Mesa Diretora n°015/2018, de 27/01/2018.  

Brasília, 

I h  AsIlksi  la 
ek 

uue ((fru Ir— 
rjai-E-T-P-S-571-5,71:1:SiVA  

\ Receb\ et-Z3T al às 

\,
matricule 

fe:zgnatura 



Depu ado JOE VALLE 
Presidente 

Deputado 
Vice 

GTON LUIZ 	 Deputad 8ANDRA FARM 
nte 	 Primeira cre 'ria/Suplente 

eputado ROBÉRI 	GREIROS 
Segundo SJ 4-etário 

Deputado 
	

O RIBEIRO 
Terceto ecretário 

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL 
MESA DIRETORA 

Gabinete da Mesa Diretora 

ATO DA MESA DIRETORA N0 	DE 2018 

Solicitação de abertura de crédito 
suplementar no valor 	de 
R$ 10.000.000,00. 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO 
FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o prescrito no inciso 
VIII, § 20  do art. 39 do Regimento Interno da Câmara Legislativa do Distrito Federal, 
RESOLVE: 

Art. 1° Aprovar a solicitação de abertura de crédito suplementar no valor de 
R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais), nos termos dos anexos I e II: 

Art. 20  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Sala de Reuniões, 27de fevereiro de 2018. 

Praça Municipal — Quadra 2— Lote 5 — 50  andar - CEP 70094-902 — Brasília-DF — Tel. (61) 3348-9270 
www.cl.df.gov.br  



ANEXO I - ACRÉSCIMO 
EXERCICIO 2018 

ORÇAMENTO FISCAL 

CRÉDITO SUPLEMENTAR 
	

RECURSOS DO TESOURO 
SUPLEMENTAÇÃO 
	

R$ 1,00 

ESPECIFICAÇÃO 
NATUREZA 

DA 
DESPESA 

FTE DETALHADO TOTAL 

01000 	 CÂMARA LEGISLATIVA 10.000.000 

01101 	 CÂMARA LEGISLATIVA 10.000.000 

01.031.0001.9041 	CONVERSÃO DE LICENÇA PREMIO 	EM 31.90.94 100 10.000.000 10.000.000 
PECÚNIA 

01.031.0001.9041.0001 CONVERSÃO DE LICENÇA PRÉMIO 	EM 31.90.94 100 10.000.000 10.000.000 
PECÚNIA - CÂMARA LEGISLATIVA DO 
DISTRITO FEDERAL 

TOTAL 10.000.0.000 

ANEXO II- REDUÇÃO 
ORÇAMENTO FISCAL 

EXERCÍCIO 2018 

CRÉDITO SUPLEMENTAR 	 RECURSOS DO TESOURO 
CANCELAMENTO 	 R$ 1,00 

NATUREZA 
ESPECIFICAÇÃO DA FTE DETALHADO TOTAL 

DESPESA 

01000 	 CÂMARA LEGISLATIVA 10.000.000 

01101 	 CÂMARA LEGISLATIVA 10.000.000 

01.122.6003.8502 	ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 31.90.11 100 10.000.000 10.000.000 

01.122.6003.8502.0070 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - CAMA- 31.90.11 100 10.000.000 10.000.000 
RA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL 

TOTAL 10.000.000 



 

Protad 001 684 2018 

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL 
PRESIDÊNCIA 

COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E ELABORAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
SEÇÃO DE ELABORAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 

  

PARECER N° 004/ 2018 - SEORC 

Ref.: Memo. n° 09/2018— SE0 

EMENTA: solicitação de crédito 
adicional suplementar no valor de 
R$ 10.000.000,00 (dez milhões de 
reais). 

Senhora Coordenadora da CPEO, 

A Seção de Execução Orçamentária - SE0 / Segunda Secretaria solicita abertura 
de crédito suplementar no valor R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais), para reforço da 
dotação consignada na Lei Orçamentária Anual, na forma do Anexo I, tendo em vista os 
impactos orçamentários decorrentes de processos de aposentadoria de servidores até o final 
do exercício 2018, vinculada ao programa de trabalho - "01.031.0001.9041.0001 - 
Conversão de Licença Prêmio em Pecúnia — CLDF" , no elemento de despesa "31.90.94 
- Indenizações Trabalhistas". 

Os recursos decorrerão do cancelamento parcial da dotação, na forma do Anexo 

Objetivando viabilizar a efetivação do pleito, estamos anexando minuta do Ato 
da Mesa Diretora para aprovação, assinatura e publicação no Diário da Câmara Legislativa. 

Brasília, 26 de fevereiro de 2018 

Glauco 	"o Silva Azevedo 
Chefe da Seção e Elaboração Orçamentária 

Ao Sr. Secretário Executivo do Gabinete da Mesa Diretora/Presidência, 

Para aprovação, assinatura e publicação do Ato da Mesa Diretora, conforme 
minuta em anexo, e de acordo com os termos do parecer supra da SEORC. 

Brasília, 2., t fevereiro de 2018. 
J1 R I 

Kellya Eugeni CIa S va Yokoy 
Coordenadora de PlanejamentIL e L aboração Orçamentária 

SAIN — Parque Rural — 70086-900 — Brasília - DF 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

